#### COMMENTARIUM.

Vera. 4. — CHARAN. Hebreicō Acriū. Unde non videtur esse illa Abramī patria Genesis 11, v. 31, quæ erat Mesopotamia eis Tigrin. Nam hæc Tobie Charan sita erat trans Tigrin, inter Ecbataneā Medie, et Nisibē Asyriā urbem, et fortè est Charan, de qua Ptolomeus.

In regresso ITINERE, in Asia tab. 4, id est, in itinere intellecto. Nam à Nineve non aberat nisi itinere dierum quatuor, si quis expeditas pedes esset. Unde in Graeco dicitur prope Nisiven fuisse. Hoc quatriiduum Raphaëlis et Tobiae, vel si properantibus dies solis triduum, adde undecim dies quos ab Ecbataneis impendiis hic dicuntur in Charen; habebis duas hebdomadas; adde totidem itineri in eundo, properante aquatim, et valetudinem teneram To-

bes chameaux, une grande somme d'argent de son mariage, et celui même que Gabdūs avait rendu.

19. Et Tobie raconte à son père et à sa mère tous les biens dont Dieu l'avait comblé par cet homme qui l'avait conduit.

20. Achior et Nabath, cousins de Tobie, vinrent ensuite, pleins de joie, se réjouir avec lui de tous les biens que Dieu lui avait faits.

21. Et tous firent festin durant sept jours, avec de grandes réjouissances.

#### EX GRÆCO.

hic; totidem mansioni apud Raguelem in Ecbataneis, ut constat ex cap. 8, vers. 25, et cap. 9, vers. 5, repares totas sex hebdomadas toti itineri impensis. His adde septimam hebdomadam, quæ Sara subsecuta habet vers. 18, dicitur maritus suum, reprehendes, certò in quinquagesimum diem incidisse initium festo et late illius instauratarum supilarum hebdomadis, cuius asentio fit hoc cap. vers. ult. Atque hæc explicat locutus S. Augustini aliqui peregrinorum, quo dicit l. 22 contra Faustum c. 87 : « Tobie quoque Scripturam testari, festum Pentecostes diem de septimanis consistere, nempe septem illis quos jam recensui (1). »

(1) VERA. 4. — PRÆCEDAMUS, ET LENTO GRADU SEQUANTUR ITA NOSTRAE FAMILIAE. Graecus :

Vers. 5. — ANNA SEDEBAT IN SUPERCLIO NON-  
TIE, UBBE SUSPICIEBAT PATERAT DE LONGISSIMO (1).  
Allegorice, Synagoga per annos patriarchas et  
prophetas, est sublimi et longinquo prospes-  
cubat, et vidit Dei Filium Messiam adventan-  
tem.

Vers. 7. — UBI INTROCRIS DOMINUM TUAM, STA-  
TIU ABORA DOMINU (2). Unde et nos illi veius,  
ut urbem aliquam ingressi non modo prelati,  
sed et principes politici, ante omnia recte ad  
tempus deducantur. Et S. Benedictus in  
Regula sua iubet ut hospites simul sique ex-  
cepti fuerint, ad orationem deducantur.

Vers. 9. — CANIS (3), qui comes it angelo,

Præcurrans ante uxorem tuam, et parenta do-  
mum. Eadem legit Hebreus Fagi. Cum Tobis  
senior anxius illi sui redditum appetiret,  
nihilque minus expectaret quoniam ut illi uxori  
duceret, par erat ut Raphael portaretur  
adolescentem, acceleraret iter, susque præ-  
curreret. (Calmet.)

(1) Matris in filium amor exprimitur in hoc  
verso 5, quemadmodum apud Livium decad. 3,  
lib. 2, dum ad portas, de suis aut filii, aut viris  
rogitatae concurrunt matronae, et apud Homer.  
*Odys.* 45, dum ad Penelopen redit Te-  
lemachus filius; et maximè cum unigenita To-  
bis esset. (Serarius.)

(2) Deinde RAPHAEL AB TOBIAM: At (id est  
significat huc verba deconta esse prioribus  
angeli verbis, v. 4, ac v. 5 et 6, per paren-  
thesis quasi interloci) ubi introclis domi-  
num, statim abora dominum tuum, et  
GRATIAS AGENS ES, ACCIDE AD PATERNAM TUDM, ET  
OSCLARAE QM. Discit hic cum peregrinari, vel  
prediciceret quodpiam, primò ad templum,  
deinceps invocare, et viam tuam prosperet  
et dirigat ad sanctam gloriam, et tuam aeternaque  
salutem. Deinde rediens, primò ad templum  
pariter redi. Deoque gratias age; ha faciunt  
viri religiosi et probi. Antī Pacatum in Panegyr.: « Magnas urbes ingressi, primū sacras  
eades, et dicata summa Numini delubra visi-  
mos; tum fori, sive gymnasia. » Ha fecit  
S. Antonius visitans S. Paulum primum ere-  
mitam, testa S. Hieron. In ejus vita, exteri-  
que monachi et anachoreti; testa Cassiano.  
(Corn. à Lap.)

(3) Memor veteris domini, ut Argus in Odys-  
sea. (Grotius.)

TUSC PRÆCECERIT CANIS, QUI SIBIL PERRAT IN  
VIA, ET QUASI HENTIUS ADVENIENS, BLANDIMENTO  
SUE CADUCE GAUDERAT, etc. Solent nonnulli mi-  
rari, quomodo hinc tam minuta et levia scripta  
sint dictante spiritu sancto, et veluti in du-  
blum retrocant, an necessarium credendum sit,  
canem habuisse caudam. Quibus respondet,  
non censenda esse minuta et levia, quia justam  
habuerent causam cur scriberentur, quale  
istud est de cane Tobie. Describitor enim hic  
canis, tanquam summi adversarii, et scriptura  
loquitur, hoc est, ut nuntius filii adventus,  
quo tantoper pri illi parentes sunt recreati,  
Deinde ad injusmodi per se exigua scribenda,  
idecirib spiritus sanctus movit auctores sa-  
cos, ut doceret Dei providentiam ad omnia

doctores exprimit Ecclesie, qui configendis  
cum hereticis lupos arcent ab ovili dominico.  
Vide Isaiae 56, et ibidem S. Hieronym. Vide  
etiam Pierium in Hieroglyphicis I. 5.

Vers. 10. — CACUS PATER OFFENSUS PE-  
NITUS (4). Iagans indicatur latitia, et ex ei fo-  
minatio etiam misericordia extendi, juxta Il-  
lud Math. c. 10: Una postea non cadit in  
terram sine voluntate Patria. Pertinet autem hu-  
jusmodi ad fidem, non quasi articuli fidei, sed  
ratione quoddam secundaria, tali qualitate juxta  
explicatives; vel saltem ea quā creditur Scriptu-  
ram non posse errare, aut narrare falsam.  
(Estius.)

Videntur quibusdam hic nonnulla minutiaria,  
quoniam ut in divinis litteras referri debeat.  
Sed Christo Domino magente, est etiam in  
lege ista et aperte quispiam, Math. 5 et Luke  
16, id est, aliquid, quod ex ille admodum, mi-  
nusquam videtur. Et verò scribuntur haec  
primum, quia revera contigerant. Cur enim,  
quod verè factum est, non dicatur? Apud pro-  
fane, in fabulis, cùm istiusmodi leguntur, la-  
dantur, ut apud Homerum *Odys.* 15 et 16,  
quod veritatem scilicet recte manifestat. Cur  
ergo, in ipsa veritate, dñm exprimuntur, non  
alludescunt? (Serarius.)

(4) Pedum Tobis cacci offensio, vers. 10,  
indicat latitiam, et ex ei festinationem illius,  
ad filium excipendum, et significat, ut ait  
Beda, Judgeorum populum è perditione sua vo-  
sterno surgeniem et currentem ad Dominum,  
quoniam offendebat gressibus operum, donec  
plena fidei et operationis bona lucem reci-  
peret, regeneratus in Christo et instructus.  
In eo ergo et similibus non sunt, ut despici-  
antur, tollende nimium supercilium; sed ex  
eorum potius veritas amplectenda, et significatio,  
si iam perspectuar, utiliter suscipienda; si nondum  
perspectuar, diligenter inquirenda. Quanto  
te, quantum est, Genes. 30, et quām penit,  
si usque ad diabolosque Faustos audias, ridi-  
culum, in agro, à pueri mandragoras inventari,  
Lig. matris afferrari, harum à Rachelie, desi-  
derio tanto, partem expeti, hisque mariti noctem  
ab illa vendi, ab illa coeni? Jacob, inquit  
Faustus Manicheus lib. 22, cap. 5, inter  
Rachel et Liam duas germanas sorores ea-  
rumque singulas famulas, quatuor uxorum  
maritos, tanquam hircus erravit; ut esset  
quotidie inter quinque scortis certamen, qua-  
nam cum venientem de agro prior ad con-  
cubitum raparet, interdumque etiam merce-  
dibus. In noctem ab invicem conducebatur  
eum. Quid ergo contra infastum istum  
Faustum (quem ego, sive orationis collumna,  
sive sanitas, argutias et securritates la-  
titudinis, Calvinostro simillimum judice), lib.  
22, D. Augustinus? Robustus profecto eum, ut  
semper alii, jam inde à cap. 47 refellit; sed  
qua meo hunc instituto congruit, ista sunt  
cap. 56: « Cur. ait. ipsam rem gestam sancta  
Scriptura tacere noluerit, quia non sicutque  
talia desideria muliercularum nobis pro ma-  
gno insinuare curaret, nisi aliquid in eis  
magnum querere commoneret, nihil amplius  
conspicere valeret, quoniam quid ex illo communi-  
sens mihi suggestur, ut illo mandragorico  
pomo figurari intelligam famam hopum; non

suntatio boni sensi ad filium reducem excipiens et amplexandum.

Vers. 15. — APPREHENDENS membranulam oculi **TOBIAS TRAXIT AB OCULIS.** In nostro La-

• eam que confortur, cum laudant hominem pauci justi atque sapientes, sed illam popularem, qui etiam major et clarior notitia comparatur: non ipsa per se esse experta, sed intentioni bonorum, quæ generi humano concernunt, per necessaria. (Serarius.)

Et constat cœcitas pater eius. Hinc leguntur in Graeco versibus 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 et 17: Accersens Anna, irruit super collum filii sui, et dixit ei: Vidi te, fili, et nunc moriar. Et ploraserunt atque. Et Tobias exibat ad jacentem, et prolatum est. Filius autem ejus accersens ei, apprehendit patrem suum, et impetravit ut super oculos patris sui, dicens: Confide, pater. Ut autem erat sunt (dolor exstans) destricti eos oculi sive, et denudata sunt ab angulis oculorum ejus albuginis. Et videns filius suum prædictis super collum ejus, et ploravit. Gemina legunt Hebrei. Quid ab Annâ gestum fuerit, silent Vulgata. Syriacus accursus rom. narrat: Anna, velato oculo, egredens est in oscarsum filii sui, et amplectens illum, occidit in corricem ejus, et dixit: Cum tiderim te, fili mi, non doles mihi, si moriar, quoniam esse te vidi. Et venit ad Tobias patrem suum. Stabat autem ille in portâ; et audiens (Tobias) vocem filii sui, voltebat illi obviam ire, et cupiens ostendere filio, impetraverat casabat. Accersens autem filius Tobias, prenedit et exalit patrem. Qui surgens, impinxit cultu, vocari capiens filium, aperte andebus oculis. Et expressus Tobias fel in oculis Tobias patris sui. Quæ compunctiones oculos, dixit: Quid fecisti mihi, fili Tobias? Dicit autem Tobias: Bono esto animo, et opera, poter mi: medicamentum hoc est, et claritatem faciet tibi. Et assutus patrem suum, et dum teneret ipsam, desquamari medicamentum albuginis irras et dicit Tobias tecum, et laudavit Deum. (Cajmet.)

Vers. 11. — ET CORPORAVENT ANNO PLERIUS PROGARDIO. Graeci addunt dixisse matrem: Vidi te, fili, jam moriar, scilicet contenta et leta. Sic Simeon viso Christo ait: Nunc dimittis seruans meum, Domine, secundum verbum tuum in pace, (Corin. à Lap.)

Vers. 15. — TUNC SUMENS TOBIAS DE PELLICULA, LEXIVIT OCULOS PATRES EUL. Et sustinet quæsumi DIUDIANUS FERE HORAM, etc. Quidam hanc mysticè interpretantur, quod corporalis afflictio ex corruptione divina, quoniam amara sint homini carnales, instar fellis, tamen aperiant oculos mentis nostræ. Alii literaliter; sed intelligunt fel ita plicis etiam naturaliter valuisse ad tollendum hanc albuginem ex oculis Tobie. Non enim, inquit, propriè causas erat ex corruptione sensus videndi, sed tantum ex impedimento albuginis, quod pupilli tegebatur, qualis cœcitas naturaliter curari posset. Verba quia Scriptura super, capite 2, versa, 15, plagam exccitatem appellat, recte puto dicendum operationem hanc miraculosam fuisse et supernaturalem, tum quia nulla naturalis historia refert fel aliquipse plicis valere ad tollendum ab oculo hujusmodi albuginem aut pelliculam; tam etiam quia calida stereora, que incidentur in oculos Tobie, non albugi-

tino dicitur Tobias junior eam abstraxisse ab oculis parentis; in Graeco tam hoc versus quam octavo id senari tribuitur, qui ut sensit sermoniam fellis quo filius oculos inanizerat, di-

nem tantum pupillis obduxisse facile intelligi possunt, sed postis lamina extulisse, sicut calx extingue soleat. Ac tertio, quia angelus supra, c. 6, sicut affirmat Iesus plicis valere ad extricandum omne genus diabolorum, eodem tracta orationis dicit, fel valere ad sanandos oculos, in quibus fuerit albugo. Atque illud prius valuit tantum virtute supernaturali, ut supra ostensum est, c. 3, v. 2. Ergo et istud. Nec obstat quod meminit albuginis et membrane tegentis oculos, quia id accidit etiam in oculis vero exccitatis, ut cessante usc obducatur pellicula. (Estius.)

Et sustinet quasi DIUDIANUS FERE HORAM, donec fel sensim sub atritione albuginem et membranam oculis patri obduciam, eroderet, attenuaret et consumeret. Hinc patet hanc exccitatis per fel curationem fuisse naturalem, ut ex Lyra, Dion., Serap., Sanch. et aliis dixi c. 6, 8. Unde Graeca habent, Raphaelem dixisse: Tu fel ante menses ejus, et ipse moria detinet, obiectaque albuginem, et ipse te intrabitur. Et inferius: Tobias sparcat in oculos ejus illud fel; ut serd mortui compacti sunt oculi, eos conficit, et ab oculis evanescit, et exalgit albuginis spuma raro instar decidens. Pro quo noster habet: Et cepit albago ex oculis ejus quasi membrana sei egredi. Quæ apprehendens Tobias traxit ab oculis ejus, statimque viuus recepit. Porro Tobias fuit cœcus per 4 annos, scilicet ab anno etatis 56 usque ad 60, quo viuuscepit, ut patet c. 14, v. 3, ubi iamen Graeca habent, ante octo annos viuississe cœcum, nimirum ab anno etatis 58 usque ad 66, quo illuminatus est. In Vita S. Gregor. Turon. Archieg. narratur, quod pater ejus Florentius simil modo fuerit curatus; sic enim ait auctor vita: «Florentius rediviva calore captus est, accenditur febris, intumescent pedes, dolor pessimus intorquet; perendinata pestis hominem contriverat, jam penè conclusus ejacabat. Interca puer (illius Gregorius Turon.) vidit herbum in somno personam, esse, utrumque librum Tobie cognitum haberet, inservi- gantem? Respondit: Nequaquam. Qui ait: Noviter hunc fuisse cœcum, atque per filium et jocore plicis, angelo comitate, curatum. Tu ergo fac similiher, et salvabitur genitor tuus. Hec ille matri resulit, que confessum pueros ad annum direxit; plicis capit, que de exitu jussa fuerant, prout imponuntur. Non fidelis virum eventas: ut enim primò fumus odoris in naribus patri reflavit, protinus osmane illæ tamor dolorque recessit. » Hec omnis penè ad verbum repetit Ipse S. Greg. Turon. l. de Gloriis confessorum c. 40.

Mystice Beda: Albago, inquit, significat restitutiam placendi sibi ipsi, ovum spem et fiduciam, Tobias populum Judæicum: « Habet ergo in oculis suis albuginem, qui in oculis suis magnus, candidus et jucundus appareat, sibique nimis placet et arrogat; sed habet eam instar membrane ovi, quia exccitatio mentis sustinet sub spe stolidissimæ nasciteli Christi; hence enim non na-

citur confitentes albugines, detrivisse et abjecisse. Si naturaliter contingere potuisse doci c. 6, v. 2 et 9. Moraliter autem fel penitentiam designat: mordet et urit; sed sustine vel

tum credunt, sed nascitur sperant, et vano espetant Judicii. Verum quibus a Raphaeli medico, id est, ab angelo magno consiliis Christo Domino ablata fuerit hunc omnis caligo, agnoscunt Messiam iam venisse et redemisse mundum, eorumque esse Iesum Christum.

Alleg. Piscis est Christus, uti jam dixi ex S. Augustino, Prospero et aliis. Caro hujus sacerissimi pisces, charitas hujus est, tot operibus in nostrum bonum facili testata, ac passionibus et doloribus ostensa. Famus ausem cordis ejus, est oratio nostra meritorum ejus valori substra. Ideo enim hinc aliquid potest apud Patrem, non quia nostra tantum est, sed quia a membro Christi filii materialis fusa, et in ipsius meritis et charitate fundata. Hac extricata omne genus diabolorum, qui diabolum vincit, et illius tentationes et dolos irridet. Ac proinde Chrysostomus, sapienter casum nostrum absentia orationis, et victoriam ipsius presentiae tribuit. (Corn. à Lap.)

Quartur an Tobie excitatem felinam curdit. — Resp.: Videtur, quia quis in collyris sacra medicamenta et fel adhibet Celsius lib. 5, et gerat ad medicamenta, et oculorum preservativa, valere fel docet Plinius lib. 23, cap. 11. Speciatim vero docet primò id idem Plinius, lib. 23, cap. 4: « Callionymus fel, inquit, cicatrices sanat, et carnes oculorum supervacuas constulit. Nelli hoc piscium copiosius, et existimat Menander quoque in Comedisi. Et coracini fel excitat visum; et marini scorpions rufi cum oleo vatore, sur mellis Attico, incipientes sufficienes discutit. Eadem ratione albugines oculorum tollit. » Secundum idem docet Galenus lib. 10 de simplicium medicamentarum Facultibus, cap. 12; Alianus, lib. 13, cap. 4; Rhasis, lib. 9, cap. 27; Odoadus Oxoniensis de Animalibus. Tertio, ita etiam et recentioribus censet Valesius, cap. 42; Franciscus Gregorius tom. 6, prob. 185, licet lucum piscium nominet. Et vero assentuntur etiam illi qui naturaliem, ad curandum, jecoris famo vim negabunt Lyranus et Cartessianus. Sundet ipsum etiam curiosus tempus, quo nos in momento facta, sed dimidit quasi horum, vers. 14. Ad quam tamen celeritatem, si quis divinum vi opus fuisse contuleret, non magnopere pugnandum. Intérimum factam curationem istam naturaliter an parum indicat ipse felis hujus oculis applicandi medus, ejusdemque in illos sit? Et in Latino quidem solo linendi verbo modo illi significatur, vers. 8 et 15, sed in Graeco est, insperare et linere, vel aspergere. Vis vero in eodem testu ea ostenditur, ut inuncios, aspergisse oculos mordet; unde et tandem efficiatur, ut qui morsum illum sentit Tobias, albugines ipsas conficeret, deterat, abiciat. Sic enim junior Tobias Raphaeli: Tu fel usque in ejus oculos, et ipsa mortua deteret, abicietque albugines, et te intuebitur. Quid, qui naturaliem tantum sanitatem procurat, dicere aut facere aliud chirurgus? Tobias vero occurrentem patrem apprehendens, aperte in ejus oculis illud

mediā horulā, videbis. Quid? Deum, tempus, praeterita, praesentia, futura, sed longè alio quā soles oculo. Ceterū quanto tempore excessus manserit Tobias, indicatur c. ult. v. 5, nempe quadriennio (1).

fel. Ut vero morti paucisque oscili sunt, eos confundit, et ab eorum confusis sex angulis albugines, squamarum instar decidunt. Quod non paulo etiam significatiō in Latino exprimitur vers. 14: Et autem quasi dimidiā ferē horum; et capiū attingo ex oscili ejus, quasi membrana eis egredi. Quae apprehendens Tobias traxit ab oculis ejus, statimq[ue] viam recipit. Ut igitur fel hoc Iaphael monstraret, supernaturale fuit; sed ut ex eo monstrato, siueque oculis apposito, cœctias curaretur, naturale opinor. Hereticis vero, qui conveilendis liberorum istorum autoritatis occasionem omni ex re captant, monitorum hec loco demus, hereticum quidem ipsum, minus tamen procaceum. Ait ergo in Moeleth, seu operis Grammatici consummata Epistola Muncipatoria Munsterus: « Ne patet esse fabulam; quod de capio in Tigride pisces atque exenterato, et inde sublatā sterilizante, et et sancta cœctiate in eo scribatur. Bahes et in Matthæi cap. 17, ferē tamē historiam, quando Christus iussit Simonem ire ad mare, emittere hamum et tollere pisces, qui prius prodilisset, et aperio ore ejus, extrahere et stateret, atque illam dare pro vectigali. » Et ne quis eruditior et actuariori judicio, histiorum istiusmodi quasi fabulae forent, improbationem adscrībat, subdit idem Munsterus: « Hac autem non proprie te scribo, sed propter crudiores pueros, qui inexercitatum in robis edivinis habent ingenium, et vel heretico judice, planō radioribus ille se pueris hereticis accenseant, rerumque divinarum imperitos profundant, qui Tobiam vellicant. (Serarius.)

(1) Post curationem, laudant omnes qui eum norant, Deum, vers. 16, adeoque ipsa conjux, quae rebus adversis, parum recèt ipsi Tobie, minimeque de Deo religiosè locuta olim fuerat, cap. 2, vers. 22; sed præ omnibus ipso, qui sanitatem adeptus erat, Deum benedicit, vers. 17: Tu, ait, castigatissime, etiamq[ue] dudime, quemadmodum infra, cap. 15, vers. 2: Tu flagellat et asperges. Cum castigationem et flagellum experimus, futuram salutem expectemus; et cum istam optamus, illam non respiciamus. Percatit Deus, et natus ejus assoluit. (Serarius.)

Vers. 18. — Incensus est etiam post septem dies Sara uxoris filii eius. Versiones Graeca et Hebreaca et versus Latina, plausibly oppositā sententia, ferunt, Saram eidem die pervernisce, eique venienti obvium utrumque Tobiam procuruisse. Græcus vers. 18 et 19, ita sonat: Intrauit filius ejus gaudens, et remunipit patri mo magnolia facta affi in Medio. Et exiit Tobias marit sua gaudens, et benedicat Deum ad portas Nisiæ. Et mirabentur spectantes eum ructum, quia ridit. Et Tobias confiteatur coram eis, quis misericors est ipsorum Deus. Et ut apprehingantur mariti sue, benedicunt eam, dicens: Venias, filia. Benedicat Deus, qui adduxit te ad nos, et pater tuus, et mater tua. Et factum est gaudium omniis in Nisiæ fratribus ejus. Meminisse hic juvat, initio capituli hujus in Graeco non legi, Tobiam praecurrisse ante

scorum agmen & Charan, sed tantummodo cùm propè Ninivem ventum esset, socios deseruisse, et præcarreas domicilium preparare. Haec series narrationis optimè sibi constat. Sors eadem dicitur Ninivem pervenerit necesse est. Hebreus Fagi Græco prostrus congrexit; Monstraverit, qui ex Akim prænunturrisse Tobiam narrat, urbem hanc propè Ninivem, et è regione ejusdem collocat.

Vers. 20. — Venerant Achior et Nahath Cossorini Tomi. Hebreus Fagi : Venerant fratres ejus, proptereaque ac processus regni, etc. Hebreus Munsteri : Lazati sunt genitio magna ipsi, et cuncti Lazati, qui erant in Nivise. Græcus : Adserunt Achior et Nasbas, filii fratris ipsius. Syrus : Achior et Lazarus, filii sororis ipsius. Nunc primum sermo occurrat de Nahath Tobie fratris filio. Achior, seu Achioras, illas est fratris Tobie, cuius meminit superius Graeca editio 4, 24, ubi appellatur

## CAPUT XII.

1. Tunc vocavit ad se Tobias filium suum, dixitque ei : Quid possumus dare viro isti sancto, qui venit tecum ?

2. Respondens Tobias, dixit patri suo : Pater, quam mercedem dabitam ei ? aut quid dignum poterit esse beneficium ejus ?

3. Ne duxit et reduxit sanum, pecuniam à Gabero ipse recepit, uxorem ipse me habere fecit, et diabolus ab eis ipse compescuit, gaudium parentibus eus fecit, metusq[ue] à devoratio[n]e p[re]ciosi eripuit, te quoque videre fecit lumen oculi, et bonis omnibus p[er] eum repletus sumus. Quid illi ad haec poterimus dignum dare ?

4. Sed peto te, pater mihi, ut roges eum, si forte dignabilitur medietatem de omnibus que allata sunt, sibi assumere.

5. Et vocantes eum, pater scilicet et filius, tulerunt eum in partem : et rogare coepérunt, ut dignaretur dimidiari partem omnium que attularent, accepitque habere.

6. Tunc dixit ei[us] occulte : Benedicite Deum omni, et coram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobis eum misericordiam suam.

7. Etenim sacramentum regis abscondebit bonum est : opera autem Dei revealata et confiteri honorificum est.

8. Bona est oratio eum jejunio et elemosynâ, magis quam thesaurus aurum redondere.

9. Quoniam elemosyna à morte liberat, et ipsa est, quae pergit peccata, et ferit invicem misericordiam et vitam eternam.

Achioras Ansel. Achiorum et Nahath unum esse eundemque virum, Grotius significat ; cuius conjectura favebat verbum, quod singulare est in Græco, apud quem et illius fratri Tobie, quasi unus sit, singulari numero appellatur. Nec rara sunt, praesertim in captivitate, unius ejusdemque hominis duo nomina. Verbi igitur potest : Achioras, alio nomine Nahath, Tobie fratri filius, advenit.